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Abstrakt

Název: Vliv 6měsíčního cvičebního programu a úpravy jídelníčku na tělesné složení a

držení těla muže středního věku s nadváhou

Cíle: Hlavním cílem této práce je ověřit účinnost individuálního, silově zaměřeného

intervenčního programu na tělesné složení a držení těla u probanda s nadváhou

a bez předchozí pohybové zkušenosti.

Metody: Pro zjištění tělesného složení byla využita bioimpedační analýza. Jako doplnění

této metody byl probandovi změřen obvod pasu. Pro zjištění posturálního

stereotypu byla využita metoda dle Kleina, Thomase a Mayera. K orientačnímu

zhodnocení došlo také pomocí vybraných funkčních testů a pohledovou

metodou v centru fyzioterapie. Všechna hodnocení byla provedena před a po

programu. Cvičební program byl v prvním měsíci intervence realizován ve

formě kruhového tréninku (2 x týdně), v dalších měsících formou posilování

v sériích (3x týdně) doplněného lehkou aerobní zátěží.

Výsledky: Po 6měsíční intervenci došlo u sledovaného probanda ke změnám tělesného

složení, kde je patrný úbytek tukové tkáně o 5% a celkové snížení tělesné

hmotnosti o 9,6 kg. Tento fakt je potvrzen značným snížením obvodu pasu

jedince. Intervenční program se do značné míry projevil i na posturálním

stereotypu, který se zlepšil jak v hodnocení podle Kleina, Thomase a Mayera,

tak při orientačním vyšetření fyzioterapeutem. Ze subjektivního hlediska

probanda došlo ke zvýšení odolnosti vůči stresu způsobeným náročným

zaměstnáním.

Klíčová slova: Obezita, pohybová aktivita, zdravý životní styl, intervenční program,

posilování

Abstract

Title: Effect of 6-months exercise program and a diet modification on body

composition and posture of overweight middle-aged man

Objective: The main objective of this work is to verify the effectiveness of an individual,

strenght-focused intervention program on body composition and posture in

overweight person without previous exercise experience.

Methods: Bioelectrical impedance analysis (BIA) was used to determine the body

composition. As a complement to this method, waist circumference was

measured. To determine the postural stereotype, method of Klein, Thomas and

Mayer was used. Rough assessment was also performed by selected functional

tests and basic posture analysis conducted by a physiotherapist. All

measurements were made before and after the program. The training program

was performed as a circuit training during the first month (2 times a week). In

the following months strenght training in series (3 times a week) was

performed, supplemented with low intensity aerobic exercise.

Results: After 6 months of intervention, changes in body composition were detected,

showing a 5% loss of adipose tissue and a total body weight reduction of 9.6

kg. This was confirmed also by a considerable reduction in the waist

circumference. The effect of the intervention program has also largely

manifested itself in the postural stereotype, where significant improvement was

found both in the Klein, Thomas and Mayer method and in the

physiotherapeutic examination. From the subjective viewpoint of the person, a

higher resistance to stress caused by demanding profession was perceived

following the intervention program.

Key words: Obesity, physical activity, healthy lifestyle, intervention program,

strenghtening
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1 Úvod

Nadváha a obezita jsou stále větší hrozbou pro rychle se rozrůstající lidskou

populaci rozvinutých zemí. Sedavý způsob života, minimum tělesného pohybu a přemíra

potravin plných cukru a tuku, pokud k tomu přidáme ještě zaměstnání způsobující stres,

máme před sebou všechny složky života typického pro moderní dobu. Bohužel všechny tyto

složky jsou zároveň predispozicemi pro rozvoj obezity. Dnešní doba se nám snaží vše ulehčit

tak, abychom veškeré činnosti prováděli s minimálním fyzickým úsilím a vše tak bylo

maximálně pohodlné. Pohybová aktivita má však v lidském životě velmi podstatné místo.

Proto je důležité její absenci kompenzovat formou sportu či tělesným cvičením. Stejně tak je

důležité dodržovat určité zásady při stravování. Sladké deserty a tučná jídla, v dnešní době

všem dostupná, mají kromě samotné obezity za následek onemocnění, která dokáží značně

znepříjemnit život a mohou být i příčinou předčasného úmrtí. Je proto důležité zabývat se

intervencí sedavého způsobu života a pomocí moderních metod cvičení jedince aktivizovat.

V poslední době se do popředí cvičebních programů pro obézní jedince dostává také

posilování.

K posilovacímu cvičení s vahou vlastního těla mám osobně blízko, neboť se mu věnuji již

8 let. Prvotní myšlenka k realizaci této práce však vzešla od samotného probanda, který je se

mnou v těsném příbuzenském vztahu. Tento muž byl nespokojen se svojí nadváhou a se

vzhledem svého těla, na kterém byly pouhým okem patrné značné svalové dysbalance spojené

s absolutní absencí jakékoliv pohybové aktivity. Tato absence měla vliv na jeho organismus

nejen po stránce fyzické, ale také psychické. Jeho touha snížit tělesnou hmotnost a posílit

oslabené svaly mne motivovala zužitkovat mé zkušenosti s tělesným cvičením v kombinaci

s vědomostmi a možnostmi diagnostiky, které mi poskytla UK FTVS v Laboratoři sportovní

motoriky.

Cílem této práce tedy je ověřit, jakou měrou se projeví posilování s vlastní vahou

doplněné o lehkou aerobní aktivitu v kombinaci s úpravou jídelníčku na postuře a tělesném

složení testovaného probanda, který do té doby postrádal jakékoliv pohybové zkušenosti.

Dalším záměrem této práce bylo jedince edukovat, tedy naučit ho zásady správného cvičení a

stravování. Neméně důležitým cílem bylo přivyknout jedince novému životnímu stylu, jenž

přináší zdravě vypadající proporce a velkou měrou se podílí na navození psychické pohody,

která je v dnešní době tolik důležitá
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2 Obezita

2.1 Definice

Obezita je ve všech pramenech definována jako nadměrné množství tukové tkáně

v těle oproti tkáním ostatním. Je provázena nejen morfologickými změnami těla, ale je i

příčinou funkčních, metabolických, nutričních, biochemických, hormonálních a zdravotních

změn. Největšími hrozbami spojenými s obezitou jsou především metabolický syndrom,

cukrovka 2. typu a nemoci spojené s kardiovaskulárním systémem v čele s chronickou

hypertenzí či infarktem myokardu. V poslední době stále více studií poukazuje na to, že

obezita tvoří značný handicap i v oblasti psychologické a sociální. (Pařízková, Lisá, 2007,

Bouchard, 2000)

Míra obezity se ověřuje dvěma způsoby. Prvním z nich je hodnota BMI (Body Mass

Index = váha v kg/výška v m). Nevýhodou této metody je, že měřítka BMI nelze použít stejně

pro celou populaci. Je to dáno odlišným somatotypem a tělesnou skladbou každého jedince.

Pařízková a Lisá (2007) uvádějí příklad odlišné postavy Asiata a člověka původem z Evropy

či Ameriky.

Pro přesnější stanovení míry obezity a s ní spojených zdravotních rizik lze použít

měření velikosti podílu samotného tělesného tuku. Tato metoda je založena na faktu, že

jednotlivé tělesné segmenty kladou odlišný odpor elektrickému proudu, který tělem ve

slabých výbojích během měření prochází. Mnohé prameny se neshodují na informaci, do jaké

míry lze ještě podíl tukové tkáně považovat za zdravý. Starší prameny obvykle udávají

procentuální číslo nižší oproti pramenům novějším. Všeobecná fakultní nemocnice v Praze na

svých webových stránkách obezita.cz zmiňuje, že zdravá norma podílu tělesného tuku je až

25% pro muže a 30% pro ženy. Shodnou informaci přinášejí také Kalousková a Kunešová

(2008). Starší publikace, např. Balch a Balch (1998), udávají zdravý podíl tukové tkáně do

17% z celkové hmotnosti pro muže a 25% pro ženu. Tlapák (2014) však zdůrazňuje, že pro

určení již nezdravého podílu tukové tkáně je třeba brát v potaz konstituční typ člověka. Jako

příklad udává, že více svalnatí lidé mají obvykle také více tělesného tuku.

Kalousková, Kunešová (2008, s. 6) považují za dobrý ukazatel míry obezity obvod

pasu.
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Dále píší: „Nejpřesnější výsledky při měření složení těla poskytuje hydrodenzitometrie

(vážení pod vodou) a duální rentgenová absorpciometrie (DEXA). Tyto metody jsou

používány ve specializovaných centrech, a to zpravidla k výzkumným účelům.“(Kalousková,

Kunešová, 2008)

Podle tvaru těla rozlišujeme dva typy obezity, a to gynoidní a androidní. Gynoidní

obezita, vyskytující se většinou u žen, se projevuje hromaděním tuku ve spodních částech


[…]


Cviky rotátorů páteře

 Rotace ve vzporu klečmo

Zaměření: Bederní a hrudní část páteře

Popis: Po celou dobu provádění cviku zůstávají kyčle nad koleny a rameno opírající se paže
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nad dlaní. Rotaci vede paže, která je po celou dobu v kolmé poloze vůči trupu. Hlava s očima

se dívají za paží. Pohyb je prováděn pomalu, plynule a je ukončen pár sekund krátkým

napětím. Poté se paže vrací zpět. (Tlapák, 2014)

 Rotace v sedu s tyčí za hlavou

Zaměření: Bederní a hrudní část páteře

Popis: Vhodná varianta pro začátečníka, neboť je zde fixovaná pánev. Plynulou rotaci zde

kromě trupu dokončuje také hlava. (Tlapák, 2014)

Cviky vzpřimovačů páteře

 „Stoleček“ dle Froböse (2015)

Popis: Vzpřímený postoj, nohy na šířku ramen, paže jsou podél těla a ohnuté v loktech, svírají

úhel 90°. Poté se cvičenec předklání. V pozici, kdy je tělo vodorovné se zemí, setrvá 2 vteřiny

a poté se vrací zpět do vzpřímeného postoje.

https://www.kosmas.cz/knihy/211398/posilovani-bez-naradi/#author35257
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Příloha č. 4: Ukázka týdenního cvičebního plánu a tréninkové jednotky zaměřené na zpevnění

svalového korzetu pro začátečníka

Tréninkové jednotka zaměřená na zpevnění svalového korzetu pro začátečníka:

Tlapák (2014) tento kruhový trénink doporučuje cvičit ve 3 sériích po 12 opakováních.

Tolik opakování nebyl proband schopný provést, proto se tento počet přizpůsobil jeho

možnostem a počet opakování se ponížil na 6-8 opakování. Cviky zmíněné Tlapákem (2014),

prováděné na posilovacích strojích jsem nahradil cviky s vlastní vahou těla zaměřenými na

stejnou svalovou skupinu dle Strakoše, Valoucha (2005) a Froböse (2015). Pro větší pestrost

tréninku byla některá cvičení střídavě obměňována.

1. Podsazování pánve s vysunováním dolních končetin

2. Šikmé zkracovačky v lehu pokrčmo/Výdrž ve vzporu ležmo na loktech 30-40s

3. Rotace ve vzporu klečmo/Rotace s tyčí za hlavou

4. Posilování zádových svalů (musculi dorsi) pomocí přítahů na závěsném zařízení TRX

5. Prsní kliky

6. Dřepy

7. Výpony obounož bez zátěže

Ukázka týdenního cvičebního plánu po 1. měsíci intervence:

Cvičební plán byl sestaven zejména dle zásad Tlapáka (2014), Strakoše, Valoucha

(2005) a Froböse (2015) tak, aby trénink podpořil růst svalové hmoty. Pro tento účel Froböse

(2015) doporučuje cvičit jednotlivé cviky po 4-6 sériích jdoucích za sebou. Aby se podpořila

redukce tukové tkáně, doporučuje Tlapák (2014) řadit za sebou procvičované partie tak, aby

jejich lokalizace byla co nejvíce vzdálená – střídání cvičení horní a dolní poloviny těla. Tím

se zvyšuje cirkulace vysoce okysličené krve tělem, což dle autora podporuje odbourávání

tukových zásob. Pro efektivní cvičení s vahou vlastního těla autoři doporučují jednotlivá

cvičení provádět po 12 – 15 opakováních. Tento počet opakování byl pro probanda příliš

vysoký, proto i tento počet byl ponížen dle jeho možností. Jednotlivé cviky byl schopný

zvládnout po 10 opakováních. Ke konci intervence se tento počet u většiny cviků zvýšil až na

12.

Tréninkový plán je složený ze tří opakujících se tréninků. Pro pestřejší trénink byla

některá cvičení střídavě obměňována.

https://www.kosmas.cz/knihy/211398/posilovani-bez-naradi/#author35257
http://www.databazeknih.cz/autori/ingo-frobose-27547
http://www.databazeknih.cz/autori/ingo-frobose-27547
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Trénink 1.

Zaměření: Prsa, stehna, příčné břišní svaly

1. 4x Prsní kliky

2. 4x Rozpažky ve stoje na TRX

3. 6x Dřepy

4. 6x Mezilopatkové svaly na TRX/ Stahování loktů k tělu vleže na

břiše

5. 5x Podsazování pánve s vysouváním dolních končetin ve svislé

poloze vzhůru

Trénink 2.

Zaměření: Paže, lýtka, mezilopatkové svaly, příčné a šikmé břišní svaly

1. 3x30-40s Výdrž ve vzporu ležmo (více sérii pro probanda nebylo

vhodné)

2. 6x Bicepsový přítah na TRX

3. 6x Výpony jednonož

4. 6x Tricepsový klik/Tricepsový klik na židli

5. 5x Šikmé zkracovačky/Metronom

Trénink 3.

Zaměření: Zádové svaly, stehna, příčné břišní svaly

1. 4x Přítahy na TRX s lokty 90°

2. 4x Přítahy na TRX „Veslování“

3. 6x Výpady vpřed/Výstupy na vyvýšenou podložku

4. 6x „Stolička“

5. 5x Sklapovačky
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Příloha č. 5: Příklad denního jídelníčku

1. Snídaně:

Ovesné vločky

2. Dopolední svačina:

Bílý jogurt + ovoce (banán, grapefruit, jablko)

3. Oběd:

Ryba (nejlépe mořská), kuřecí prsa, krůtí prsa + příloha brambory, rýže, těstoviny

4. Odpolední svačina:

Celozrnné pečivo + zelenina

5. Večeře:

Bílkovinná složka jako u oběda, hovězí, vepřové maso bez tuku + příloha dušená

zelenina, špenát, čočka, fazole

6. Večerní svačina:

Proteinový nápoj