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Datum: 3.9.2017 Podpis vedoucího BP

Vliv 6měsíčního cvičebního programu a úpravy jídelníčku na tělesné složení a držení těla muže středního
věku s nadváhou

Cílem práce bylo ověřit účinnost individuálního silově zaměřeného intervenčního programu na tělesné
složení a držení těla u sedavého muže středního věku s nadváhou.

Předložená práce je napsána na 84 stranách včetně příloh. Má logické členění, z formálního hlediska má
všechny náležitosti včetně schválení projektu etickou komisí UK FTVS a informovaného souhlasu. Teoretická
a výzkumná část jsou ve vyváženém poměru. Autor prokázal schopnost pracovat s literaturou, množství
zdrojů je z hlediska bakalářské práce dostačující (26 bibliografických citací a 6 internetových zdrojů), použil
3 cizojazyčné zdroje. V teoretické části se věnuje všem relevantním tématům (některým však pouze
povrchově až laicky, což je škoda). Výzkumná část je zpracována jako kasuistika. Autor získal potřebná data
před a po programu ve spolupráci s Laboratoří sportovní motoriky a rehabilitační klinikou Monada. Kasuistika
je zpracována pečlivě a ukazuje na průběh a různá úskalí intervenčního programu. V diskusi autor odpovídá
na vědecké otázky a vztahuje výsledky i k odborné literatuře. Autor si zvolil téma samostatně a své postupy
konzultoval. V práci se do jisté míry projevil i fakt, že student v rámci akreditace oboru TVS OSP neměl v
kurikulu zdravotní tělesnou výchovu. Předložená práce je na solidní úrovni, její kvalitu mírně snižují chyby v
citování literatury a některé méně odborné části textu. Práce splňuje nároky kladené na bakalářské práce a
proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Pokud byste znovu na stejném probandovi aplikoval intervenční program, co byste
udělal jinak (na základě získané zkušenosti)?
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